EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 34, DE 2017
Procedam-se às seguintes alterações ao projeto em epígrafe:

1 - Acrescentem-se, ao artigo 1º, os incisos XVI e XVII:

“Artigo 1º - (...)

(...)

XVI – a Vara cumulativa da Comarca de Três Fronteiras.

XVII – a 2ª Vara, passando a atual a denominar-se 1ª Vara, na Comarca de Auriflama.”

2 - Altera-se o inciso I do artigo 12:

“Artigo 12 - (...)

(...)

I – 17 (dezessete) cargos de Juiz de Direito, classificados em entrância inicial, destinados às 2ªs Varas das Comarcas de Aguaí, Apiaí Caconde, Cafelândia, Cerquilho, Cosmópolis, Fartura, Ribeirão Bonito, Santo Anastácio, Teodoro Sampaio, Nhandeara e Auriflama; às 3ªs Varas das Comarcas de Barra Bonita, Presidente Epitácio, Guararapes e Oswaldo Cruz; e a Vara Única de Três Fronteiras”.

3 –Altera-se o inciso I e acrescenta-se o inciso XIII ao artigo 13

“Artigo 13 - (...)

(...)

I – Os 2ºs Ofícios Judiciais para as 2ªs Varas Judiciais, passando os atuais a denominarem-se 1º Ofício Judicial da 1ª Vara  das Comarcas de Aguaí, Apiaí, Caconde, Cafelândia, Cerquilho, Cosmópolis, Fartura, Ribeirão Bonito, Santo Anastácio, Teodoro Sampaio, Nhandeara e Auriflama.

(...)

XIII – O Ofício Judicial Único da Comarca de Três Fronteiras”.

4 - Alteram-se os incisos I, II, III, IV e V  do artigo 14.

“Artigo 14 - (...)

(...)

I – 19 (dezenove) cargos de Coordenador, Referência X, da Escala de Vencimentos – Cargos em Comissão, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;

II – 17 (dezessete) cargos de Supervisor de Serviço, Referência VIII, da Escala de Vencimentos – Cargos em Comissão, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;

III – 68 (sessenta e oito) cargos de Chefe de Seção Judiciário, Referência VI da Escala de Vencimentos – Cargos em Comissão, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;

IV – 266 (duzentos e sessenta e seis) cargos de Escrevente Técnico Judiciário, Referência 5 da Escala de Vencimentos – Cargos Efetivos, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

V - 68 (sessenta e oito) cargos de Assistentes Judiciários, Referência IV da Escala de Vencimentos – Cargos em Comissão, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais”

JUSTIFICATIVA

A antiga Vara Judicial do Foro Distrital de Três Fronteiras, criada pela Lei Complementar nº 887, de 29 de agosto de 2000, foi convertida pela Resolução nº 751/2016, do Colendo Órgão Especial, em Vara Judicial do Judiciário de Santa Fé. Em razão dessa conversão e com o objetivo de repor a Vara Judicial de Três Fronteiras, é que apresentamos a proposta de inclusão da Vara Única.

Já a Comarca de Auriflama, da qual faz parte o município de Guzolândia, tem apenas uma Vara com distribuição anual de 2.472 processos por Juiz, necessitando de instalação urgente da 2ª Vara. A população total estimada em 2017 é de 20 mil habitantes.

Sala das Sessões, em 5/2/2018.
a) Itamar Borges